CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO AGOSTINHO – UNIFSA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DIRETORIA DE ENSINO
NÚCLEO DE APOIO PEDAGÓGICO – NUAPE
PROGRAMA DE EXTENSÃO

EDITAL 23/2024

SEMANA DO MEIO AMBIENTE

O Centro Universitário Santo Agostinho, no uso de suas atribuições legais, torna público

que se encontram abertas as inscrições para a seleção de monitores para XVI SEMANA

DO MEIO AMBIENTE DO UNIFSA, com tema DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL:

INOVAÇÕES AMBIENTAIS, EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E PRÁTICAS ECO-FRIENDLY.

1. Do Objetivo
Desenvolver a consciência e sensibilização para o desenvolvimento de atitudes e

condutas que favoreçam o exercício da cidadania, a preservação do ambiente e a

promoção da saúde e do bem-estar.

2. Das Inscrições

Período: 22 a 26 de abril de 2024

Link da inscrição: https://forms.gle/BYSvAEX8J19zhzfX9

Documento: cópia do histórico acadêmico

Custo: 1 quilo de feijão a ser entregue no NUAPE após a inscrição

3. Curso

Curso do Centro Universitário Santo Agostinho - UNIFSA

4. Das vagas

Serão oferecidas 10 vagas (que contemple cursos diferentes), sendo a seguinte
quantidade para os respectivos turnos:

Manhã 06 vagas

Tarde 02 vagas

Noite 02 vagas

5. Do Público Alvo

Estudantes de Cursos do Centro Universitário Santo Agostinho - UNIFSA

6. Da Seleção

A seleção constará da Análise do Histórico Acadêmico com o Índice de Rendimento

7.  Do Resultado

O resultado do processo seletivo será no dia 30 de abril de 2024 no site institucional
www.unifsa.com.br

8. Da Realização

Período: maio de 2024.

9. Das Atribuições

Cabe ao/a monitor/a, nas atividades relativas a XVI SEMANA DO MEIO AMBIENTE DO
UNIFSA:

a) Participar das reuniões, de modo presencial, para as quais forem convocados/as, sendo
impresecindível presença na primeira reunião que acontecerá dia 6 de maio de 2024 às
15h no prédio Sede (será informada sala no dia do resultado).
b) Contribuir nas atividades de organização da XVI Semana do Meio Ambiente,
participando das etapas de divulgação, credenciamento e execução de atividades
pertinentes ao evento.
c) Engajar-se nas atividades de divulgação do evento, quais sejam: prestar informações
e/ou esclarecimento de dúvidas; sistema de inscrição; e programação, entre outras
atividades;
d) Contribuir com o controle da programação, durante o evento, em atividades solicitadas,
e na organização da logística;
e) Zelar pelo trabalho em equipe, atuando com espírito de colaboração e a partir de
valores como: Ética, Pluralismo, Compromisso e Respeito à diversidade, antes, durante e
depois da realização do evento.

10. Da Certificação

O estudante que obtiver frequência igual ou superior 75% receberá certificado com
carga horária de 30h.

11. Das disposições gerais e transitórias.

 O(A) extensionista que não comparecer na primeira reunião do projeto será
automaticamente substituído pelo próximo classificado seguindo-se a ordem de
classificação;

 Se houver falta algum dia ao projeto deverá justificar às professoras responsáveis,
que avaliarão a justificativa,caso aceito deverá repor a carga horária.

 Caso ocorram duas faltas sem justificativas suficientes, o extensionista será
eliminado do projeto e não receberá o certificado.

 Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria de Ensino do Centro Universitário
Santo Agostinho.

Teresina, 19 de abril de 2024.